
1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

① 기금설치 개요

재난및안전관리기본법 제67조 및 해남군재난관리기금운용·관리조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 각종 재난의 예방 및 복구에 따른 비용 부담

(3) 설치년도 : 1997년

② 기금운용의 기본방향

재난예방사업을 적극 추진 사전대비함으로써 재난으로부터 군민의 인명과 재산피해를 최소화(1) 기금사업의 목표 :

(2) 2022년도 기금사업 개요 : 철저한 점검·정비를 통한 예방위주의 자연재해 사전 대비

재난방재 시설물 및 각종 물자 등의 보수, 보강, 정비

재난피해시설의 응급복구 및 응급 조치

기타 재난관리에 필요한 사업

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2021년도 말

조성액 ⓐ

2022년도 조성계획 2022년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

2,253,031 333,799 162,000 171,799 2,424,830



2022년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

2,424,830 0 0 2,424,830

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

(군비출연금) 최근 3년동안의 지방세법에 의한 보통세의 수입결산액의 평균년액의 100의1에 해당하는 금액(최저 적립액)(2) 재원조성 :

재난관련 장비 구입등 해남군 재난관리기금 운용·관리조례 제3조에 명시된 용도(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 재난 사전대비 점검 결과 시급히 보수·정비를 요하는 사업

지방자치단체가 소유 또는 관리하는 시설의 안전진단 및 보수, 보강사업

재난 예방이나 경감을 위하여 필요한 연구 용역사업

기타 지방자치단체 조례로 정한 사업



2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 전년도수입액 증 감 항 목 지출액 전년도지출액 증 감

회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

합 계 2,586,830 1,582,894 1,003,936 합 계 2,586,830 1,582,894 1,003,936

전 입 금 311,746 276,144 35,602 비 융 자 성 사 업 비 162,000 162,000 0

보 조 금 0 0 0 융 자 성 사 업 비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예 탁 금 원 금 회 수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 2,253,031 1,293,864 959,167 예 치 금 2,424,830 1,420,894 1,003,936

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 22,053 12,886 9,167 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 0 0 0 기 타 지 출 0 0 0



회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 22,053 12,886 9,167

210 경상적세외수입 22,053 12,886 9,167

216 이자수입 22,053 12,886 9,167

216-01 공공예금이자수입 22,053 12,886 9,167

○ 공공예금 이자 수입 22,053,000원 = 22,053

700 보전수입등및내부거래 2,564,777 1,570,008 994,769

710 보전수입등 2,253,031 1,293,864 959,167

714 예치금회수 2,253,031 1,293,864 959,167

714-01 예치금회수 2,253,031 1,293,864 959,167

○ 예치금 회수 2,253,031,000원 = 2,253,031

720 내부거래 311,746 276,144 35,602

721 전입금 311,746 276,144 35,602

721-03 기타회계전입금 311,746 276,144 35,602

○ 일반회계 전입금 311,746,000원 = 311,746

수 입 합 계 2,586,830 1,582,894 1,003,936



(단위:천원)

회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

③ 지출계획

안전도시과 2,586,830 1,582,894 1,003,936

재난방재ㆍ민방위 162,000 162,000 0

자연재해예방 기반 구축 162,000 162,000 0

재난관리기금(재난관리기금) 162,000 162,000 0

재난관리기금 162,000 162,000 0

201 일반운영비 15,000 15,000 0

15,000 15,00015,000 001 사무관리비

10,000○ 장비임차료 10,000,000원*1식 =

5,000○ 기타 재난예방 5,000,000원*1식 =

206 재료비 10,000 10,000 0

10,000 10,00010,000 001 재료비

10,000○ 응급복구 자재구입 10,000,000원*1식 =

401 시설비및부대비 137,000 137,000 0

137,000 137,000137,000 001 시설비

120,000○ 재난예방사업 시행 120,000,000원*1식 =

17,000○ 재난 응급복구비 17,000,000원*1식 =

기타 2,424,830 1,420,894 1,003,936

재무활동(안전도시과) 2,424,830 1,420,894 1,003,936



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

보전지출(안전도시과)(재난관리기금) 2,424,830 1,420,894 1,003,936

재난관리기금 예치 2,424,830 1,420,894 1,003,936

602 예치금 2,424,830 1,420,894 1,003,936

1,834,830 1,379,4721,834,830 455,35801 일반예치금

1,834,830○ 재난관리기금 예치 1,834,830,000원 =

590,000 41,422590,000 548,57802 의무예치금

590,000○ 재난관리기금 의무예치금 590,000,000원 =

지 출 합 계 2,586,830 1,582,894 1,003,936



회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자

수입

기타

수입
계 ⓑ

비융자성

사업비

융자성

사업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2016년 까지 4,594,875 2,730,083 1,096,440 0 0 0 731,013 37,339 2,473,375 2,446,772 0 26,603 0 0 0 2,121,500

2017년도 301,198 211,335 50,000 0 0 0 39,863 0 100,326 100,326 0 0 0 0 0 200,872

2018년도 539,547 229,525 267,500 0 0 0 42,522 0 340,053 340,053 0 0 0 0 0 199,494

2019년도 467,251 248,797 165,000 0 0 0 53,454 0 354,510 354,510 0 0 0 0 0 112,741

2020년도 7,421,255 7,370,414 7,956 0 0 0 42,885 0 7,430,542 7,430,542 0 0 0 0 0 △9,287

2021년도 2,099,030 2,086,144 0 0 0 0 12,886 0 2,471,319 2,471,319 0 0 0 0 0 △372,289

2022년도 333,799 311,746 0 0 0 0 22,053 0 162,000 162,000 0 0 0 0 0 171,799

계 15,756,955 13,188,044 1,586,896 0 0 0 944,676 37,339 13,332,125 13,305,522 0 26,603 0 0 0 2,424,830



구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2020년도말현재액 2021년도말현재액ⓐ 2022년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

(단위:천원)

합계 1,293,864 2,253,031 2,424,830 171,799

예치금 소계 1,293,864 2,253,031 2,424,830 171,799

광주은행 1,084,513 2,100,000 2,100,000 0

농협 209,351 153,031 324,830 171,799


